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ПРИЗНАНИЕ 
 

Министърът на здравеопазването с най-
високото отличие на БЧК 
 

София, 8 юли 2020 г. 
Националният съвет на БЧК удостои 

с Медал за заслуги „Български Червен 
кръст“ – златен, министъра на 
здравеопазването Кирил Ананиев. В зала 
„Музейна“ на организацията председателят 
на БЧК акад. Христо Григоров връчи най-
високото отличие на БЧК на министър 
Ананиев. 

 

„Позволете ми от името на 
Националния съвет и на всички 
червенокръстци да изразя дълбокото ни 
уважение към последователността и 
непоколебимостта, с която работите в 
интерес на обществото, за отличното 
партньорство между двете институции, за 
Вашата дълбока съпричастност към 
хуманната кауза на Българския Червен 
кръст. Благодарим Ви за приятелството и за 
неоценимата дългогодишна подкрепа, каза 

при връчване на медала акад. Христо 
Григоров. 

Министър Кирил Ананиев прие 
отличието с думите: „Чувствам се щастлив, 
че съм сред вас, развълнуван и горд да 
получа най-високото отличие на най-
истинската хуманитарна организация. 
Медалът приемам и като признание за 
доброто партньорство на БЧК и 
Министерство на здравеопазването, за 
приятелството и за огромната ни съвместна 
работа по десетки проекти и програми в 
интерес на здравето и живота на 
българските граждани. Истинският ви 
хуманизъм се вижда много ярко и сега, по 
време на пандемията, когато доброволците 
и служителите на БЧК са на първа линия в 
борбата с коронавируса.“ 

В церемонията по награждаването 
участваха зам.-министърът на 
здравеопазването Жени Начева, 
генералният директор на БЧК проф. д-р 
Красимир Гигов, представители на 
ръководството и служители на БЧК. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     

 
Национална благотворителна кампания 

 
От 17 март до 13 юли 2020 г. по 

Националната кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“, която набира средства 
чрез SMS на кратък номер 1466, по банков 
път и on-line на интернет страницата на БЧК 
- www.redcross.bg., са набрани 870 265 лв.  

С 341 770 лв. от тях са закупени 
медицинска апаратура и дезинфекциращи 
препарати, които са предоставени на 
нуждаещи се държавни и общински 
болнични заведения в столицата и 

http://www.redcross.bg/
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страната. До момента са подпомогнати над 
30 институционални бенефициенти. 

 

През последната седмица 
кампанията на Българския Червен кръст бе 
подкрепена от Правителството на 
Провинция Хубей на Китайската Народна 
Република, което дари безконтактни 
инфрачервени термометри за 28 462 лв. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 489 388 лв. 

 
 Благодарим на всички партньори и 
дарители за подкрепата! 

 
Благодарност за оказана подкрепа 
 
 В писмо до НС на БЧК екипът на 
„МБАЛ – Луковит“ ЕООД, изказва сърдечна 
благодарност за предоставената 
медицинска апаратура, закупена със 
средства от благотворителната кампания 
„Заедно срещу COVID-19“. 
 „Чрез микропроцесорния респиратор 
за дихателна реанимация специалистите, 
работещи на първа линия, ще се чувстват 
по-спокойни и ще могат по-безопасно да 
изпълняват служебните си задължения“, се 
казва в писмото. 

 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Завърши подпомагането на пострадалите 
от наводненията в Бургаска област 
 

Приключи работата на Националния 
обществен съвет по управление на 
финансовите средства за подпомагане на 

населението, пострадало от наводненията в 
област Бургас през 2017 г. 

 

В организираната от БЧК 
благотворителна кампания от индивидуални и 
корпоративни дарители бяха набрани 
средства в размер на 327 576 лв. 

При пълна прозрачност със 
средствата бяха подпомогнати крайно 
нуждаещи се граждани от общините Бургас 
и Камено, основно с домакинска техника и 
финансиране на ремонтни дейности.  

БЧК изказва дълбока благодарност 
към членовете на Националния обществен 
съвет за отговорно изпълнената задача в 
помощ на жителите на засегнатите от 
бедствието общини в Бургаска област. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Обучения на доброволци 
 

Ямбол 
В зала „Йорданка Пастърмаджиева“ 

на Обл.С на БЧК-Ямбол се проведе 
обучение на нови доброволци на БМЧК по 
темата „Общи знания за Червен кръст и 
Червен полумесец“. Курсът бе воден от 
Ренета Атанасова, зам.-областен 
координатор на младежката червенокръстка 
организация, при спазване на всички 
противоепидемиологични мерки. 
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Доброволците се запознаха подробно 
с възникването и историята на Червения 
кръст и Червения полумесец, с принципите 
и емблемите на Движението, с функцията 
на Международната федерация на ЧК/ЧП и 
на Международния комитет на Червения 
кръст.  

Обучителят представи структурата на 
БМЧК на национално, областно и общинско 
ниво. Презентирани бяха и дейностите на 
младежката организация - организационно 
развитие, първа помощ, социално-помощна 
дейност, здравна просвета, фондонабиране 
и др. 

 
Благоевград 

В периода 10 - 12 юли 2020 г., в         
х. „Бодрост“ (Рила планина) и района около 
нея, бе проведено обучение на екипите на 
ДЕРБАК и МАЕ-Благоевград по темите 
„Психосоциална подкрепа“ и „Първа 
психологична помощ“.  

 

В продължение на три дни 
доброволците се запознаха с основни 
техники за работа на терен и справяне с 
възникнали ситуации по време на бедствие 
или инцидент, касаещи оказването на 
психологична помощ и подкрепа на 
пострадали. Лектори бяха Петър Христов и 
Георги Костадинов – психолози и членове 
на ДЕРБАК. 

Обучението е част от годишния план 
на благоевградската червенокръстка 
организация за повишаване подготовката 
на доброволците при работа по време на 
БАК.  

 

Проект „Забавно лято 13“  
 

Ловеч 
Тази година поради епидемичната 

обстановка Проектът „Забавно лято 13“ 
стартира нетрадиционно със състезание 
„Първи стъпки в риболовството“ на язовир 
„Ливадето“ край с. Владиня. В него 
участваха 14 момичета и момчета, 
разпределени в три възрастови групи. 
Всеки от тях имаше право на придружител, 
който да помага и учи в замятането на 
въдица, закачването на стръв, откачването 
на улова и кепване. Младите риболовци 
обаче трябваше сами да уловят рибката…  

Червенокръстците от БМЧК-Ловеч 
заедно с доброволците към Регионална 
библиотека „Проф. Беню Цонев” направиха 
демонстрация как се спасява човек във 
водоем с топка и с въже и как се оказва 
Първа долекарска помощ. 

Награди, лакомства и 
информационни материали получиха 
всички участници и с много смях и 
настроение си обещаха втори тур. 

С музика, танци и весели игри 
доброволците ще забавляват до септември 
децата в Ловеч и близките населени места.  

 

 
Вече тринадесет години младежите 

на Центъра за работа с доброволци от 
библиотеката радват малчуганите от Ловеч 
и общината. Постепенно обхватът на 
населените места се разшири в градовете 
Угърчин, Априлци и Тетевен, както и село 
Гложене. В основата на Проекта „Забавно 
лято” обаче стоят трудът, отдадеността, 
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креативността и ентусиазмът на тези млади 
хора. 

 
Първа долекарска помощ за малки и 
големи 
 

Благоевград 
По покана на рафтинг клуб 

"Adventure.net'' бе изнесена лекция по 
Първа долекарска помощ за деца, 
участващи в Скаутски лагер. Лектори бяха 
Симеон Йорданов - щатен специалист 
"Мениджмънт на бедствията" в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-
Благоевград, и Христина Сапаревска - член 
на Младежкия авариен екип. 

 

 

В рамките на няколко часа, в къмпинг 
до р. Струма, те демонстрираха техники за 
оказване на първа помощ на пострадал при 
инцидент, различни видове кръвоспиращи и 
обездвижващи превръзки, стъпките за 
реанимация и др. 

БМЧК-Благоевград и "Adventure.net'' 
са дългогодишни партньори. Лагерите ще 
се провеждат цяло лято, а членовете на 
МАЕ ще бъдат лектори всяка седмица. 

 
Русе 

Доброволец на БМЧК-Русе изнесе 
урок за децата от Центъра за настаняване 
от семеен тип (ЦНСТ) и Центъра за работа 
с деца на улицата (ЦРДУ) по програма 
„Хелфи“. 

В първата обучителна сесия децата 
се запознаха с принципите, опасностите и 
превенцията на инциденти, както и какво 

съдържа една 
спасителна 
раница, какви 
материали се 
използват и как 
трябва да 
подадат сигнал 
на телефон 112. 
Информацията 
бе поднесена по 
много интересен 
начин, а духчето 
Хелфи спечели 
децата и 
привлече техния интерес. С нетърпение те 
очакват следващата среща с него. 

 
Ямбол 

В учебната зала на Регионално 
дружество „Кабиле“, филиал на ЛИДЛ, се 
проведе курс на тема „Първа помощ на 
работното място“ за 13 служители на Lidl 
Bulgaria EOOD & KO. KD от цялата страна. 
Целта бе придобиване на конкретни знания 
и практически умения по оказване на първа 
помощ, повишаване на компетентностите и 
способността за адекватни действия при 
травми и злополуки, причинени от различни 
инциденти по време на работа. 

 
Обучението бе водено от д-р Георги 

Ъков - лектор по първа помощ, и Добриела 
Праматарова - специалист “Първа помощ“ в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, при 
стриктно спазване на въведените 
противоепидемични мерки. 

Участниците имаха възможност да 
задават въпроси, свързани с мерките за 
справяне при наранявания според 
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спецификата на дейността. Обсъдиха се и 
конкретни ситуации с потенциален риск от 
инциденти. 

 
Младежки инициативи 
 

Благоевград 
В „Стейдж бар“ доброволците на 

БМЧК-Благоевград проведоха своето 
традиционно "Нощно четене". Както винаги, 
младите творци представиха своите 
произведения, а талантливите доброволци 
Александрина Механджийска, Надежда 
Ирибозова и Васил Тулевски изненадаха 
присъстващите с музикалните си 
изпълнения. Водещите Катерина и 
Александър направиха обстановката уютна 
и приятелска, а Мария Стоева, Антонио 
Марулевски и Мария Чорбаджийска за 
първи път представиха пред публика свои 
литературни творби. 

 

 
И тъй като всичко в изкуството е 

свързано: от един стих може да се роди 
песен, а песента може да вдъхнови твореца 
да създаде картина, към вечерта се 
присъедини и художничката Дамяна 
Ирибозова. С изключителните си платна тя 
грабна вниманието на ценителите, а 
набраната сума от продажбата на 
картините бе предоставена на деца в 
неравностойно положение. 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Русе 
С открит урок на басейн „Локомотив“ 

в Русе, при спазване на всички 
противоепидемиологични мерки на открито, 
стартира програма "Приятели с водата" за 
децата от услугите ЦНСТ и ЦРДУ, свързана 
с превенцията на водния травматизъм.  

 
Малчуганите се запознаха с 

основните правила за безопасно поведение 
около и във водните басейни с цел 
намаляване на риска от нежелани 
инциденти. 

Обучен воден спасител им показа 
някои от средствата и техниките за 
спасяване при воден инцидент, а 
доброволец на БМЧК им напомни за 
основните стъпки при подаване на сигнал 
на телефон 112. 

След като научиха как безопасно да 
контактуват с водата, децата с нетърпение 
се потопиха в нея. Издърпването с буй и 
играта на водна топка предизвикаха голям 
интерес сред малчуганите. 

 
Нови водни спасители 

 

Варна 
Успешно приключиха курсовете, 

организирани от БЧК-Варна, за спасител на 
плувни басейни и водни паркове и открити 
водни площи и море. 
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Новите 37 спасители, сред които са и 

две девойки, показаха знания и умения и са 
готови да се включат в сезон 2020. Общият 
брой на обучените спасители до този 
момент е 80. 

 
Добрич 

Обл.С на БЧК-Добрич проведе 
заключителен изпит за квалификационна 
степен "Воден спасител на плувни басейни 
и водни паркове". В конферентната зала на 
туристически комплекс "Калиакрия", община 
Каварна, групата от седем курсисти 
положиха теоретичен изпит за придобитите 
знания по време на обучението. 

 

 
Практическите умения показаха на 

морския плаж "Тракийски скали", община 
Каварна. 

Изпитната комисия бе в състав: Вили 
Цеков - представляващ НС на БЧК, Петър 
Андреев - инструктор по водно спасяване, и 
д-р Иво Войчев - лекар анестезиолог. 

 

АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ…  
 

Учени-медици – дейци и активисти на 
Българския Червен кръст (втора част) 

 
Не е възможно да се изброят всички 

учени-медици, свързали личната и 
професионалната си съдба с Българския 
Червен кръст. Представяме Ви някои от 
тях, активно участвали в дейностите на 
организацията. 

 
През януари 

1945 г. БДЧК избира 
ново ръководство на 
организацията, начело 
на което застава проф. 
д-р Любен Рачев - 
известен български 
педиатър, а членове на 
ръководството са 
проф. д-р В. 
Бъчварова, проф. д-р 
Асен Панев, проф. д-р Драгомир Матеев, 
акад. Георги Узунов, проф. д-р Иван 
Василев и проф. Братан Братанов. 
Всички те са видни представители на 
българската медицинска наука, а всеки от 
тях има свой принос в различни области от 
дейността на БЧК. 

Голям приятел на БЧК е видният 
български неврохирург проф. д-р Филип 
Филипов, деец на откритата през 1947 г. 
санитарна авиация. 

Проф. д-р Драгомир Матеев е 
дългогодишен активист и деец на БЧК, като 
дейността му започва през 1939 г. През 
1945 г. той става член на Изпълнителното 
бюро и до края на живота си е активен член 
на Централния комитет и на обществената 
комисия по здравна просвета и обществено 
здравеопазване. 

Дълги години 
деец на БЧК, член на 
Централния комитет е и 
известният български 
учен акад. Ташо Ташев. 
Той е един от 
ръководителите и 
пропагандаторите на 
дейностите по 
здравословното хранене. 
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Повече от 15 години активист и член на 
Централния комитет на организацията е и 
видният български учен кардиолог проф.              
д-р Васил Цончев. 

Проф. д-р Васил Серафимов-
Димитров, директор на Научно-
изследователския институт по хематология 
и кръвопреливане, взема активно участие в 
работата на БЧК. Член е на Централния 
комитет и председател на Обществената 
комисия по кръводаряване до своето 
пенсиониране. 

Дългогодишният завеждащ катедра 
по социална хигиена и история на 
медицината при Медицинския факултет 
проф. д-р Христо Петков умело съчетава 
научната, държавната и обществена работа 
в организацията и в развитието на 
здравеопазването. Бил е председател на 
Обществената комисия по здравеопазване 
при БЧК. 

Проф. д.-р Емил Каменов - 
завеждащ катедра по епидемиология при 
Медицинския факултет, е работил известно 
време като началник отдел „Обществено 
здравеопазване” в ЦК на БЧК. Член на 
Централния комитет на организацията. 

Доц. д-р Трендьо Трендафилов от 
катедрата по социална хигиена има свой 
принос при разработване на редица 
документи за работата с младежта. На 5-ия 
и 6-ия конгрес на БЧК е избран зa член на 
Централния комитет. 

Проф. д-р Борис Янев дълги години 
е председател на Младежката комисия при 
ЦК на БЧК. Разработил е редица документи 
за работата с младите червенокръстци по 
времето, когато не съществува 
самостоятелна младежка организация. 

Проф. д-р Иван Николов – бивш 
зам.-ректор на Медицинска академия и 
директор на Института по рентгенология, 
радиология и радиационна хигиена, в 
продължение на повече от 15 години е член 
на Изпълнителното бюро на ЦК на БЧК. 
Активно работи в областта на хигиената и 
санитарните формирования на Българския 
Червен кръст. В същата област активно 
работи и друг член на Централния комитет - 
доц. д-р Емил Андреев. 

Председател на БЧК от 1950 до 1965 г. 
е д-р Петър Коларов – дългогодишен 
народен представител, министър на 
народното здраве в продължение на 15 
години.  

 

Един от създателите на оперативната 
хирургия у нас д-р Кирил Игнатов             
25 години е председател на БЧК от 1966 до 
1991 г. Бил е министър на народното здраве 
9 години. 

 
Видният български анестезиолог 

проф. д-р Стоян Саев е един от 
инициаторите за създаването и развитието 
на водноспасителната служба на БЧК. 
Дълги години – от 1964 г. – той е 
председател на Републиканската комисия 
по водно спасяване, член е на ЦК на БЧК от 
1964 г., а през 1992 г. е избран за 
председател на организацията. 

 

Проф. д-р Ст. Саев е дългогодишен 
член на Международната федерация по 
водно спасяване /ФИС/. Друг активен член в 
областта на водното спасяване е и проф. 
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д-р Емил Стоянов, който в продължение 
на 10 години е член на Централния комитет 
на организацията. 

Един от най-старите активисти на 
Червения кръст е проф. д-р Христо 
Големанов. Веднага след завършване на 
медицинското си образование е назначен за 
началник на медицинския отдел в ЦК на 
БЧК, след което става директор на 
Института за здравна просвета. През 1950 г. 
е избран за член на Изпълнителното бюро 
на БЧК и като такъв работи до 1966 г. 

Като член на Изпълнителното бюро 
работи и доц. д-р Иван Сечанов – 
председател на Профсъюза на здравните 
работници, днес председател на Съюза на 
ветераните от войните на България. 

Проф. д-р Вера Павлова - 
ръководител на звеното по история на 
медицината в Медицинска академия - е 
член на ЦК на БЧК. 

Между ръководителите и деятелите 
на БЧК са доц. д-р Сибила Радева, доц. д-
р Никола Илков и проф. д-р Янто Канети. 
Активен деец на организацията е и проф. 
д-р Кирил Миленков, както и много други... 
 
 Чест е за организацията, че през 
всичките 142 години националното ни 
дружество винаги е имало подкрепата на 
български учени-медици, които с труда и 
предаността си към хуманното дело на 
Червения кръст допринасят за неговото 
развитие и утвърждаване като една от 
най-уважаваните и авторитетни 
обществени институции в страната. 
 

   Автор Лидия Маркова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IN MEMORIAM  
 

В памет на един от най-щедрите 
дарители 

 
Канадският бизнесмен и строителен 

предприемач от български произход Игнат 
Канев почина на 93-годишна възраст. Той е 
един от най-големите филантропи на 
нашето време - дарява средства предимно 
за образование и здравеопазване. Личност, 
която бе пример за добротворство, 
съпричастност и социална ангажираност. 

Игнат Канев бе управител на 
благотворителна фондация, с дарения на 
която в Русенския университет е построен 
"Канев център" и са открити обновени три 
отделения в болницата, която носи 
неговото име - педиатричното, по 
трансфузионна хематология и по 
хемодиализа. Подкрепял е със стипендии 
студенти-отличници от Русенския 
университет. 
 

БЧК се прекланя пред паметта на 
големия дарител Игнат Канев! 
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